UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 2982/SGDĐT-VP
V/v thực hiện Công điện số 02/CĐ-UBND

của Chủ tịch UBND tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 13 tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 13/10/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc chủ động phòng, ngừa, ứng phó với mưa lũ trên địa bàn tỉnh

và trên cơ sở cập nhật diễn biến thời tiết từ Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai

và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh; tiếp theo Công văn số 2971/SGDĐT-VP ngày

13/10/2023 về việc thông báo cho học sinh toàn tỉnh nghỉ học để ứng phó mưa

lũ, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thông báo đến các đơn vị:

1. Đối với các trường đóng trên địa bàn ngập lụt, tiếp tục cho học sinh

nghỉ học ngày 14/10/2023. Khi nước rút, nhà trường triển khai dọn dẹp vệ sinh,

đảm bảo các điều kiện an toàn và báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện (qua

Phòng GDĐT), lãnh đạo Sở GDĐT theo phân cấp để tổ chức cho học sinh đi

học trở lại.

2. Những trường đóng ở địa bàn không bị ngập lụt tổ chức cho học sinh đi

học trở lại vào ngày 14/10/2023. Trong đó lưu ý, đối với những học sinh nhà

thuộc vùng lũ, vùng bị chia cắt, các trường thông báo cho học sinh tiếp tục nghỉ

học và tổ chức học bù (hoặc trực tuyến đối với cấp trung học) vào thời điểm và

điều kiện thuận lợi, phù hợp; đối với giáo viên ở vùng lũ không đến được

trường, nhà trường có kế hoạch phân công dạy thay kịp thời.

3. Công tác vệ sinh đảm bảo an toàn đón học sinh trở lại trường

- Thực hiện phương châm nước rút đến đâu dọn vệ sinh đến đó.

- Các trường tổ chức dạy học khi phải bảo đảm các điều kiện an toàn cho

học sinh theo các nội dung nêu tại mục 1 và 2 của Công văn này.

- Sau mỗi buổi học, giáo viên phải dặn dò học sinh tuyệt đối không đến

những nơi như sông, suối, ao, hồ và những nơi có nguy cơ sạt lở nguy hiểm do

thay đổi địa hình sau lũ.

- Các trường mầm non, việc tổ chức quản lý cháu trước nguy cơ té nước

ao hồ quanh trường phải đặc biệt quan tâm ở mức cao nhất.

4. Công tác thông tin, báo cáo

 a) Báo cáo đánh giá thiệt hại: Các trường tiến hành kiểm đếm và thống kê

mức độ thiệt hại báo cáo với chính quyền địa phương và đơn vị chủ quản; các

Phòng GDĐT tổng hợp theo các cấp học và gửi về Sở GDĐT để tổng hợp chung

toàn tỉnh.

2

b) Cập nhật thông tin: Các đơn vị liên tục cập nhật thông tin để chủ động

các phương án về quyết định tổ chức dạy học cũng như bảo vệ tài sản cơ quan,

đơn vị, đồng thời xây dựng phương án ứng phó, phân công trực khi tình hình

mưa lũ diễn biến xấu trở lại.

c) Các đơn vị báo cáo Sở GDĐT tình hình học sinh tiếp tục nghỉ học hoặc đi

học trở lại theo biểu mẫu đính kèm (báo cáo qua Văn phòng Sở, theo địa chỉ email

vanphongso@hue.edu.vn và báo cáo nhanh qua Zalo 0935.983.567) chậm nhất

8h30 ngày 14/10/2023; riêng báo cáo về tình hình thiệt hại do lũ lụt gây ra chậm

nhất 15h00 ngày 16/10/2023.

           Sở GDĐT thông báo để các đơn vị biết, thực hiện.

Lưu ý: Tùy thuộc vào diễn biến thời tiết, Sở GDĐT sẽ có thông báo qua

hệ thống Zalo, bản tin Sở, đề nghị các đơn vị thường xuyên cập nhật để chủ

động kế hoạch của nhà trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- BCH PCTT&TKCN (phối hợp);

- Các huyện, thị xã, TP (phối hợp chỉ đạo);

- Ban GĐ và các phòng ban Sở;

- Website Ngành;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tân

mailto:vanphongso@hue.edu.vn

3

Biểu 1

(Dành cho các trường/trung tâm)

BÁO CÁO NHANH TÌNH HÌNH ĐI HỌC CỦA HỌC SINH

Đơn vị : Trường/ trung tâm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Tổng số : . . . . . . . . . . học sinh/ . . . . . . .  lớp

   I. Ngày 14/10/2023, trường/trung tâm (đánh dấu X vào ô tương ứng)

    1. Đã cho học sinh đi học trở lại

    2. Chưa cho học sinh đi học lại

Lý do :

        a) Trường còn bị ngập nước

        b) Đường đến trường bị lũ chia cắt, đa số HS không thể đến trường

        c) Lý do  khác

Nêu rõ lý do khác . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

    II. Trường/trung tâm dự kiến ngày . . . . . . /10/2023, sẽ cho học sinh đi

học trở lại. (Dành cho các trường/trung tâm chưa cho hs đi học trở lại)

 …., ngày…tháng…năm 2023

 THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
  (Ký, ghi rõ họ tên)

4

Biểu 2

(Dành cho các phòng GD&ĐT)

BÁO CÁO NHANH TÌNH HÌNH ĐI HỌC CỦA HỌC SINH

Đơn vị : Phòng GD&ĐT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TT Loại hình

trường

Tổng

số

trường

Tổng

số học

sinh

Đã đi học trở lại Nghỉ học Ghi

chú

Số

trường

Số học

sinh

Số

trường

Số học

sinh

1 Mầm  non

2 Tiểu học

3 THCS *
 *Bao gổm cả trường TH&THCS
 …., ngày…tháng…năm 2023

 TRƯỞNG PHÒNG
  (Ký, ghi rõ họ tên)

		2023-10-13T19:07:41+0700